
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.157/2008
pentru modificarea preambulului Hotărârii nr. 125/2008 privind aprobarea criteriilor de 

ierarhizare prin punctaj, pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de 
locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii

Consiliul Local Municipal Miercurea–Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 septembrie 2008;
Având în vedere Adresa nr. 12.529/2008 a Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
Văzând raportul comisiei:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
Văzând  Hotărârea  nr.125/2008 privind  aprobarea  criteriilor  de  ierarhizare  prin  punctaj,  pentru 
stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru 
tineri, destinate închirierii;
Având în vedere prevederile Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, 
cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 36, alin. (9), art. 45 alin. (1), art.115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art. I. Se modifică ultimul alineat din preambulul Hotărârii nr. 125/2008 privind aprobarea criteriilor 
de ierarhizare prin punctaj, pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi 
în repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii, în sensul că, după art. 45, în locul alin. (3) 
se trece alin. (1), şi anume:
“În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c) alin. (5) lit. b), art. 45 alin. (1), art.115 alin. (1) lit. b) şi art.121 alin. 
(1)  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;”
Art.II. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului 
Miercurea-Ciuc.
Art.III.  Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Compartimentului de evidenţă a patrimoniului.

Miercurea-Ciuc, la 26 septembrie 2008.

Preşedintele şedinţei,
Comşia Alexandru

Contrasemnează - Secretar,
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA

	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA-CIUC
	Miercurea-Ciuc, la 26 septembrie 2008.

